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Abstract

In comparison with other countries the Czech Republic has a relatively high

prevalence of tobacco smoking. What is alarming is the growing number of 15-year-olds who

smoke at least one cigarette a week. While in 1997 to 1998 this comprised 22% of boys and

18 % of girls, in 2001 to 2002 this figure had increased to almost 29% of boys and 31% of

girls. Around 30 % of adults in this country are smokers, yet 70 % of these, i.e. around one

and a half people, want to quit. Very few of them are successful without adequate therapy.

This is also the reason why in 2008 a total of six tobacco addiction treatment centres were

established.

So far we have no accurate economic data relating to the costs of treating smoking and

other health complications which result from smoking. There is, however, no reason to

assume that these figures would be particularly different from those for other European

countries. Some health insurance companies are aware of the high costs of treating smoking-

related illnesses and are actively providing financial and non-financial support to those

wishing to quit.

The aim of this bachelor’s thesis was to determine how well-informed the population is

as regards the options for treating nicotine addiction; also to map out the most common

reasons that lead smokers to quit. In this work I have used the anonymous questionnaire

technique to investigate this issue. A total of 100 people over the age of 15 were questioned.

Hypothesis 1 assumes that the majority of the population knows about at least one way

of treating nicotine addiction. Hypothesis 2 assumes that the majority of the population, if

they smoke or if they were to smoke, would first seek expert advice from their GP.

Hypothesis 3 assumes that the most important motive for stopping smoking is to save money.

This work can be used as the basis for further bachelor’s or diploma theses on a similar

topic, or to supplement courses at ZSF JU University in České Budějovice.
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Úvod

Kouření je v současné době jednou z největších epidemií v lidské společnosti.

Tři čtvrtiny kuřáků, kteří kouření zanechali, se k cigaretě opět vracejí a pouze málo

kuřáků je schopno omezit kouření natolik, že se z nich stanou příležitostní či

občasní kuřáci (7).

Až v sedmdesátých letech konstatovala Světová zdravotnická organizace

(WHO), že tabák produkuje substanci, která vyvolává jasnou závislost a je příčinou

poškození tělesného zdraví. Jeho používání široce rozšířeno a vytváří tak vážný

veřejný zdravotnický problém. Z psychiatrického hlediska je tabáková závislost

klasifikována jako porucha ve smyslu návyku na látku, na drogu (4).

Kouření opravdu škodí zdraví, způsobuje či výrazně podporuje několik

nejstrašnějších nemocí, na které umírají ročně na světě miliony lidí. Jedná se

především o rakovinu plic a nemoce srdce. Jedná se o krutou loterii osudu a smrti.

Představme si, že si každou krabičkou cigaret kupujeme los, který zvyšuje naši šanci

na vylosování. A v průběhu roku je vylosován a touto výhrou odsouzen k trestu

smrti přibližně jeden z osmdesáti kuřáků. Další jsou zařazeni do příštího losování a

s každou další krabičkou zvyšují svou pravděpodobnost výhry (8).

Kouření tabáku a kouření cigaret především, je celosvětově nejrozšířenější

aplikací psychoaktivní látky. Avšak teprve ve druhé polovině tohoto století byly

poznány a pochopeny téměř všechny důsledky tohoto způsobu chování, přinášející

některým pohodu a příjemnou odměnu, mnohým utrpení a předčasnou smrt. Je proto

pochopitelné, že teprve v posledních málo letech sílí touha mnoha kuřáků skončit se

svou závislostí na cigaretě (3).

Cílem mé bakalářské práce by především měla být zjištěna míra informovanosti

populace o možnostech léčby závislosti na nikotinu a dalším záměrem je zjistit

nejčastější důvody pro zanechání kouření. Přestat kouřit a zbavit se závislosti na

nikotinu je těžké, nikoli však nemožné. Statistiky ukazují, že sedmdesát procent

kuřáků si přeje přestat kouřit. Když si uvědomíme, jak těžké je odvykání kouření,

nevypadá tento údaj tak podivně. Statistiky rovněž ukazují, že z kuřáků, kteří se
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pokusili přestat kouřit bez cizí pomoci, jsou úspěšná pouze dvě procenta. Do roka

se devadesát osm procenta z nich ke kouření opět vrátilo. Vyplatí se tedy poradit se

s lékařem nebo jiným odborníkem, který jistě rád doporučí vhodnou léčbu (1).

1. SOUČASNÝ STAV

Světová zdravotnická organizace (WHO) vydala nová data, která ukazují že

přes velký pokrok neexistuje ve světě jediná země, která by plně implementovala

všechna klíčová kontrolní opatření proti tabáku, a načrtla přístup, který by měly

vlády uplatňovat pro prevenci desítek miliónů předčasných úmrtí očekávaných

v polovině tohoto století (15).

V nové zprávě, která prezentuje první srovnatelné analýzy celosvětového

užívání tabáku a využívání kontrolních mechanismů, WHO prezentuje, že pouze pět

procent světové populace žije v zemích, které chrání svou populaci některými z

klíčových mechanismů pro snížení míry kouření. Zpráva také říká, že vlády celého

světa vyberou ročně pětiset krát více peněz z tabákových daní než vloží to

protitabákových opatření (12).

Tabáková epidemie, dnes jasně pandemie, začala s příchodem dvacátého

století, kdy se především v USA rozšířily automaty na výrobu cigaret. Ve všech

zemích probíhá podobně: nejprve začnou kouřit muži, po dosažení určitého vrcholu

prevalence jejich kuřáctví klesá. Se zpožděním přibližně třiceti let následuje za

křivkou prevalence křivka mortality: nejen že její vrchol přichází asi třicet let po

vrcholu prevalence, ale mortalita stoupá v době, kdy prevalence již klesá. Proto,

chceme-li posuzovat vliv kouření na danou populaci, musíme vzít v úvahu kuřáctví

ne současné, ale přibližně před třiceti lety (10).
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 1.1 Historie kouření

Kouření rozhodně není pro člověka přirozené a není ani tak staré jako lidstvo

samo. Tabák začali pěstovat Indiáni. Kouření začalo mezi americkými Indiány spíše při

obřadech, nebylo tedy nikdy součástí jejich každodenního života. Indiáni taky

nešlukovali- to je až záležitost našeho století a cigaret.

Do Evropy tuto rostlinu přivezla Kolumbova loď roku 1492. Jean Nicot,

francouzský vyslanec v Portugalsku, dal své jméno jediné návykové látce v tabáku. Byl

totiž nadšeným propagátorem této rostliny, jíž se přisuzovaly zázračné léčivé

schopnosti- zejména obkládání různých vředů listy tabáku prý vedlo zaručeně

k úspěchu. Sám Nicot si obklady z tabákových listů léčil migrénu. Ještě několik století

se kouření tabáku šířilo pomalu (12).

Roku 1640 vydal papež Urban VIII. bulu, zakazující kouřit v kostele. Ve

středověku byly za kouření různé tresty, například v Rusku useknutí nosu nebo

rozseknutí horního rtu tak, aby už nesrostl a jeho majitel už nikdy nemohl pohodlně

kouřit. Tyto tresty zrušil až Petr Veliký, který byl sám náruživým kuřákem. Zlomem se

stal vynález stroje na výrobu cigaret v době války Severu proti Jihu v šedesátých letech

minulého století. Pak následovalo rychlé rozšíření tohoto zboží, které znamenalo

především skvělý obchod. Šéf jednoho ze světových tabákových koncernů se nechal

slyšet, že na tomto byznysu miluje tři věci: za prvé- už celkem nic nového se při výrobě

cigaret nedá objevit. Za druhé- žádná nová firma už se na cigaretový trh nechystá. A

konečně za třetí- má ty nejlepší obchodní partnery na světě, vlády: totiž daně

z tabákových výrobků jsou důležitým zdrojem příjmů do státní pokladny (u nás tvoří

daň téměř šedesát procent ceny cigaret, což je ale ve srovnání s vyspělými zeměmi

málo) (13).
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1.2 Definice kouření

Kouření cigaret by mělo být chápáno v první řadě jako projev závislosti na

nikotinu. I když kuřáci a hlavně výrobci tabákových výrobků proti tomuto tvrzení

halasně protestují, na skutečnosti to nic nemění: nikotin vede k závislosti, a nejnovější

studie dokonce ukazují, že je stejně návykový jako "tvrdé" drogy, například heroin nebo

kokain. Kuřáci si tento návyk zpravidla osvojí v dětském věku a jsou v dospělosti na

nikotinu již plně závislí, a představa, že se v této době mohou svobodně rozhodnout

přestat kouřit, je zcela iluzorní. S tím souvisí to, že i když dvě třetiny kuřáků chtějí

přestat kouřit, a asi jedna třetina to zkouší každý rok, podaří se to pouze dvě procenta

(16).

1.3 Co je obsaženo v cigaretě


[…]


Většina respondentů si nemyslí, že nejdůležitějším motivem pro zanechání kouření je

ušetření peněz.

Jak uvádí MUDr. Králíková, v České Republice umírá každoročně celkem

asi 120 000 osob. Z toho skoro pětina, 22 000, na nemoci způsobené kouřením- to jsou

nemoci srdce a cév, na nichž se podílí kouření asi pětinou, dále různé nádory, kde má

kouření podíl celkově asi třetinový ( u rakoviny plic asi 90 %, u rakoviny močového

měchýře asi 50-70 %, u rakoviny děložního čípku asi 30 %, u rakoviny slinivky břišní

asi 30 % a další) a konečně třetí skupinou nemocí způsobených kouřením jsou

chronická plicní onemocnění, která zaviní kouření ze tří čtvrtin (tedy asi 75 % lidí

s chronickým onemocněním průdušek by nemuselo onemocnět, kdyby nekouřili).
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6. ZÁVĚR

Z bakalářské práce vyplývá, že zjišťovaná prevalence kouření populace

odpovídá údajům uváděných v literatuře a odborných článcích. Česká republika se

v kouření tabáku řadí na jedno z předních míst na světě.

K výzkumu stanovená hypotéza, že většina respondentů zná maximálně jeden druh

léčby závislosti na nikotinu, byla potvrzena. Převládá zde léčba nikotinovými náplastmi,

žvýkačky a tabletami. Dále bylo také prokázáno, že většina respondentů, pokud kouří,

nebo by kouřili a chtěli se to odnaučit, tak by jako za prvním odborníkem šli za svým

praktickým lékařem. Tato hypotéza byla potvrzena.

Další stanovená hypotéza, předpokládala, že většina respondentů si myslí, že

nejdůležitějším motivem pro zanechání kouření je ušetření peněz. Z výsledků této práce

vyplývá, že nejčastějším důvodem, proč lidé chtějí přestat kouřit, není ušetření peněz,

ale jsou to zdravotní problémy. Poslední hypotéza potvrzena nebyla.
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 Zarážející informací je, že i přesto, že většina respondentů zná rizika kouření, tak

stále velká část patří mezi kuřáky. Boj s každou závislostí bývá velmi složitý a

dlouhodobý. Nikdo netvrdí, že je skoncování se závislostí na nikotinu jednoduché.

Závislost na nikotinu je nemoc, kterou je třeba stejně jako všechny ostatní nemoci léčit.

Odvykání proto vyžaduje chuť a vůli kuřáka samotného.
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 9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Fagerströmův test nikotinové závislosti

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte první cigaretu?
o do 5 minut 3 body

o za 6–30 minut 2 body
o za 31–60 minut 1 bod
o po 60 minutách 0 bodů

2. Je pro vás obtížné nekouřit tam, kde je kouření zakázáno?
o ano 1 bod
o ne 0 bodů

3. Které cigarety byste se nejméně rád vzdal?
o první ráno 1 bod

o kterékoli jiné 0 bodů
4. Kolik cigaret denně kouříte?

o 0–10 0 bodů
o 11–20 1 bod
o 21–30 2 body

o 31 a více 3 body
5. Kouříte víc během dopoledne?

o ano 1 bod
o ne 0 bodů

6. Kouříte i během nemoci, když musíte ležet v posteli?
o ano 1 bod
o ne 0 bodů

Součet bodů:

• 0–1 žádná nebo velmi malá závislost na nikotinu
• 2–4 střední

• 5–10 silná závislost na nikotinu
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 Příloha 2:

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Monika Chytilová a tento dotazník jsem vypracovala ohledně
problematiky kouření, kterou se budu zabývat v mé bakalářské práci.
Dotazník je anonymní!
Prosím Vás o jeho vyplnění a předem moc děkuji

1. Jste:

a) muž
b) žena

2. Váš věk je:

a) 15-25 let
b) 26-35 let
c) 36-45 let
d) 46-55 let
e) 56-65 let
f) 66 a více let

3. Vaše dosažené vzdělání :

a) základní
b) střední bez maturity
c) střední s maturitou
d) VOŠ
e) VŠ
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4. Váš postoj ke kouření:

a) jsem nekuřák
b) jsem bývalý kuřák, dříve jsem kouřil/a
c) jsem příležitostný kuřák, kouřím, ale ne denně
d) jsem pravidelný kuřák

Jestli-že kouříte, kolik cigaret denně vykouříte?

a) 0-5
b) 6-10
c) 11-15
d) 16-20
e) 21- a více

5. Co Vás vedlo k tomu začít kouřit?

a) stres v zaměstnání
b) problémy v rodině/ s přítelem
c) vyvolané onemocnění
d) jiné (doplňte)……….…………….

6. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o rizicích kouření?

a) ano
b) ne

7. Kde jste se dozvěděli o léčbě?

a) od známého
b) od svého praktického lékaře
c) z médií (TV)
e) jiné (doplňte)…….………………
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8. Pokud kouříte, nebo byste kouřil/a, víte, za jakým odborníkem nebo do jakého
specializovaného zařízení byste šel/šla jako první, kdybyste se chtěla odnaučit
kouřit?

a) psycholog
b) psychiatr
c) hygienická stanice
d) AT poradna
e) praktický lékař
f) jiné (doplňte)……………………….

9. Proč si myslíte, že lidé chtějí přestat s kouřením? (očíslujte prosím podle
důležitosti 1- nejdůležitější, 2, 3, 4- nejméně důležité)

a) zdravotní problémy
b) ušetření peněz
c) změna životního stylu
d) mému partnerovi/ partnerce se to nelíbí
e) jiné (doplňte)…………………….

10. Vyzkoušeli jste již některou léčbu?

a) ne
b) ano ( jestli ano, tak jakou léčbu, doplňte) ……………………………………….
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