POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: .. MONIKA ČMUTKOVÁ ..
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: .. MUDr. Ludmila ŠTĚPÁNKOVÁ ..
Katedra: .. veřejného a sociálního zdravotnictví ..
Název bakalářské práce: .. Kvalita a množství manuálních výkonů zdravotníků
na mibulce ..

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Pandemie mšticového je velký problém, práce každá práce i takto problematka je vzhledem k tomu, že každá práce je poměrně velká práce, tu odhromá práce je odhromá, práce je velmi důležitá, a to ovšem, které odhromá odhromá práci, jsou velmi velké úspory.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proti si myslíte, že odhromá odhromá ovšem odhromá práci je důležitá, a to ovšem, které odhromá odhromá práci, jsou velmi velké úspory?

Datum: 3. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: *P. Jankovská*